
 

Settore: CI  
Proponente: 92.A   
Proposta: 2016/741 

  

 
del   31/10/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 1061 
 

del  02/11/2016 
 
 
 

COMPETITIVITA' E INNOVAZIONE SOCIALE 
POLITICHE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E 

L'INTERNAZIONALIZZAZIONE 
 

 
 

 
Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI INTEGRATIVI DI SORVEGLIANZA, ACCOMPAGNAMENTO 
DIDATTICA E VISITE GUIDATE PRESSO I MUSEI CIVICI DI REGGIO 
EMLIA PER PERIODO 01.12.2016/30.11.2018 (Allegato IX del DLGS. 
50/2016) 

 
 
 



 

OGGETTO:  INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI 

SERVIZI INTEGRATIVI DI SORVEGLIANZA, ACCOMPAGNAMENTO DIDATTICA E 

VISITE GUIDATE PRESSO I MUSEI CIVICI DI REGGIO EMLIA PER PERIODO 

01.12.2016/30.11.2018 (All. IX del DLGS. 50/2016)  

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che  

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/04/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

2016-2018 e il D.U.P.; 

 con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 121/2016 del 14/06/2016 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016, nel quale sono 

stati fissati ;  

 con la Delibera di Giunta Comunale 176/2016 del 22/09/2016, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato l'Aggiornamento del Piano 

Esecutivo di Gestione 2016 a seguito di verifica di salvaguardia degli equilibri di 

Bilancio e variazione di bilancio 2016-2018;  

 Il DUP approvato in allegato al Bilancio di Previsione 2016 – 2018 individua 

quale obiettivo strategico obiettivo strategico il migliorare la capacità di crescere, 

attrarre e trattenere i talenti creativi demandando al sistema museale le 

correlate attività di sviluppo della cultura creativa e innovazione e la produzione 

e diffusione della cultura della contemporaneità;  

 il Piano Esecutivo di Gestione 2016 sopracitato individua al PG 9207 

“Riorganizzazione e gestione dei servizi museali” le attività rivolte a garantire e 

sviluppare i servizi rivolti alla sorveglianza delle strutture museali, il supporto 

all’attività didattica per le scuole, l’organizzazione delle visite museali guidate;  

 con provvedimento agli atti P.G. n. 21321 del 23/05/2015 il Sindaco del Comune 

di Reggio Emilia, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, ha conferito all’ 

Arch. Massimo Magnani l’incarico di direzione della struttura “Politiche per lo 

sviluppo economico e l’internazionalizzazione”, con decorrenza 01.06.2015; 

Richiamate  



 

 la Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche per lo Sviluppo Economico 

e l’Internazionalizzazione R.U.D. 743 del 07/08/2015 con cui è stata indetta una 

procedura negoziata, avvalendosi del mercato elettronico dell’Agenzia 

Regionale Intercent-ER, per l’affidamento dei integrativi di sorveglianza e le 

visite guidate presso i Civici Musei di Reggio Emilia per il  periodo 01/10/2015 – 

30/06/2016 ai sensi dell’art. 20 del D.Leg.vo 163/2006 e del Regolamento 

comunale dei contratti;  

 la Determinazione Dirigenziale n. 943 del 12.10.2015 con cui il Dirigente del 

Servizio Affari Istituzionali, UOC Acquisti , Appalti e Contratti e ha provveduto 

ad aggiudicare,  i servizi di cui trattasi , ai sensi dell’art.11, comma 5, del D.Lgs. 

163/2006, per la durata di mesi nove alla Società Cooperativa Le Macchine 

Celibi con sede in Bologna via Petroni, – CIG 6360158869 – RDO 11.08.2015 

PI 025032, fascicolo n. FE000622;  

 

Considerato che: 

Il 30/06/2016 è scaduto il termine dell’affidamento in essere relativo all’erogazione di 

servizi integrativi presso i Musei Civici;  

per garantire l’accessibilità e la fruizione dei servizi, si rende necessario provvedere 

all'indizione di procedura aperta per l’individuazione del contraente cui affidare le 

attività di seguito riepilogate  

1. servizi integrativi di gestione sorveglianza e apertura al pubblico, di addetti 

antincendio ed emergenza, di addetti al primo soccorso delle sale espositive dei 

Musei Civici (Palazzo dei Musei, Galleria Parmeggiani, Museo del Tricolore) 

servizio di accoglienza e assistenza al pubblico, biglietteria, bookshop, 

informazione e promozione, sorveglianza, apertura e chiusura sale servizio di 

front office, centralino e smistamento classi;  

2. servizi didattici di gestione visite guidate e laboratori dei Musei Civici di Reggio 

Emilia;  

3. servizi ausiliari complementari resi necessari nell'ambito delle funzioni di 

gestione delle sale museali, del patrimonio conservato, dell'attività di 

programmazione e animazione eventi e di supporto tecnico a tutti gli ambiti e 

strutture pertinenti al sistema museale cittadino.  



 

 

Ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 50/2016, risulta funzionale l’affidamento in appalto della 

gestione delle attività sopra citate in un unico lotto in quanto da un punto di vista 

tecnico-organizzativo, la presenza di più imprese darebbe luogo a problemi di 

coordinamento nell’esecuzione dei servizi di cui trattasi che è opportuno siano posti in 

essere in maniera sinergica ed integrata, anche al fine un contenimento del costo 

complessivo. 

 

Precisato che:  

in modo occasionale e non strutturato potranno essere coinvolte le strutture: Museo di 

Storia della Psichiatria, Museo della Basilica della Ghiara, Sinagoga, Biblioteca delle 

Arti, Mauriziano e altri spazi affidati al Comune di Reggio Emilia ma prevalentemente i 

servizi si svolgeranno presso le seguenti strutture: 

- Palazzo dei Musei, Via Spallanzani 1  

- Galleria Parmeggiani, Corso Cairoli 1 

- Museo del Tricolore, Piazza Prampolini 1 

Il valore, per la durata del contratto viene stimato in complessivi euro 480.000,00 IVA 

inclusa ove dovuta, di cui € 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

così come stimati nel relativo D.U.V.R.I. L’ammontare è calcolato in modo indicativo 

sulla base di una media complessiva di circa n. 1.208 ore di servizi prestati al mese per 

un ammontare complessivo di n. 29.000 ore da erogarsi nel periodo di riferimento (24 

mesi) stimate sulla previsione di n. 21.000 ore di servizi attinenti la sorveglianza, di n. 

6.000 ore di servizi attinenti l'attività didattica, di n. 2.000 ore di servizi ausiliari 

complementari;  

 

Visto che: 

in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  



 

trattasi di servizi sociali di cui all'art. 142, elencati nell’allegato IX del D.Lgs. 50/2016 

pertanto la gara verrà esperita nel rispetto dei principi di cui all'art. 4 ed ai sensi degli 

artt. 59 co. 1 e 60 e con il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 95 co. 3 lett. a) del 

sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 e, per quanto applicabile e ancora in vigore, del 

Regolamento di Attuazione (DPR 207/2010);  

 

Ritenuto per quanto suesposto opportuno: 

 confermare la gestione dei servizi in argomento attraverso l’affidamento a 

 soggetti esterni;  

 procedere all'individuazione del contraente mediante gara d'appalto a 

 procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 36 e 60 del 

 D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più 

 vantaggiosa, nei termini previsti dall' art. 95 3 c. lett a) del Codice Contratti con 

 le modalità del Regolamento di Attuazione (DPR 207/2010), ove applicabili e 

 per quanto ancora in vigore, e del vigente Regolamento comunale per la 

 disciplina dei contratti;  

 procedere alla valutazione delle offerta tramite apposita Commissione 

 nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016 e del vigente 

Regolamento  comunale per la disciplina dei contratti, rivolta, per le 

motivazioni suesposte - aisoggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016, 

operanti in campo educativo  

 stabilire che l’affidamento dei servizi avverrà dal 01/12/2016 al 30/10/2018 

con l'opzione di rinnovare l'appalto in essere o di procedere alla ripetizione 

del servizio per nuovi servizi consistenti nella reiterazione di servizi analoghi 

per un periodo di durata massima pari ad anni 2 a decorrere dal 30/09/2018 

da  attuarsi mediante comunicazione da inviare all'aggiudicatario entro e non 

oltre  30 (trenta) giorni prima della scadenza del contratto ai sensi dell' 

art. 35,  comma 4, e dell'art. 63, comma 5, del D.Lgs 50/2016.  

 

 

Dato atto che:  

 si ravvisa la necessità di approvare l'allegato Capitolato Speciale di Gara 



 

 (Allegato A) “Capitolato speciale per l'affidamento dei servizi integrativi di 

 accoglienza, biglietteria, bookshop, sorveglianza, gestione visite guidate e 

 attività didattiche per i Musei Civici dal 01/10/2016 al 01/10/ 2018 da 

 considerarsi parte integrante del presente provvedimento;  

 l' importo complessivo posto a base di gara ammonta ad € 470.000,00, (oltre 

 IVA ove dovuta) per i due anni di riferimento mentre l'importo totale 

 comprensivo della facoltà riconosciuta dagli artt. 35 e 63 del D.Lgs 50/2016 di 

 procedere alla ripetizione o al rinnovo per ulteriori due anni ammonta ad € 

 940.000,00 (oltre IVA ove dovuta);  

 l'IVA dovuta è stimata sulla base delle prestazioni soggette nell'annulità 2015 

 (gestione bookshop, vendita libri) in € 10.000,00 per la durata contrattuale (24 

 mesi);  

 la scelta del contraente verrà effettuata secondo valutazione di apposita 

 Commissione, secondo il disposto della normativa vigente e dei principi di 

 imparzialità, trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa, in rapporto 

 ai seguenti aggregati di valutazione:  

1. offerta tecnica  80/100  

2. offerta economica 20/100  

Precisato che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico delle 

Procedure di affidamento e di esecuzione del contratto pubblico in oggetto è 

individuato nella persona del Arch. Massimo Magnani quale Dirigente del Servizio 

Sviluppo Economico e Internazionalizzazione.  

 

Visti:  

 l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che la 

 stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

 del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il 

 contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

 clausole ritenute essenziali; c) l’importo presunto del contratto; d) le modalità di 

 scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

 delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.;  

 l'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che prima dell'avvio 



 

 dell'affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai 

 propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre individuando gli 

 elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

 economici e delle offerte;  

 

Dato atto che: 

 è stato redatto apposito DUVRI delle singole strutture, rassegnato agli atti PG 

 68134 del 26.09.2016, la cui copia verrà messa a disposizione degli operatori 

 economici che parteciperanno alla procedura di gara, in conformità a quanto 

 previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e dalla determinazione AVCP n. 3/2008 

 del 5.3.2008 riguardo i rischi di interferenza nello svolgimento dell’appalto, nel 

 quale vengono quantificati ì gli oneri per la sicurezza nella cifra di euro 

 1.500,00 non soggetta a ribasso;  

 il documento DURC ed i controlli di cui all'art 80 del Dlgs 50/2016  verranno 

 acquisiti agli atti al momento dell'individuazione dell’affidatario nella procedura 

 di aggiudicazione ad esso, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002;  

 in conformità all'art.13 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti 

 e l'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato in forma di atto 

 pubblico con oneri a carico dell'impresa;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale e nel 

 Disciplinare allegati quali parte integranti al presente provvedimento ALLEGATI 

 A) e B);  

 la scelta del contraente verrà effettuata ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 

 mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuato 

 sulla base del miglior rapporto qualità prezzo in conformità ai criteri fissati dal 

 Bando di Gara;  

 l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 

 propri di bilancio.  

 

Visti altresì:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 192,  e  183;  

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui 



 

 contratti pubblici n. 3 del 5 marzo 2008; 

 il  D.L. 168 del 12.07.04 convertito con L. n. 191 del 30/07/2004; 

 gli artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;   

 il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti  per le parti 

 tuttora in vigore;  

 l’art. 14 del vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi del Comune;il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti 

(come ultima modifica approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 227 del 

21.12.2016). 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni e con le modalità suesposte qui integralmente richiamate:  

 

 di indire , ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50/2016, una procedura aperta, 

di unico lotto, per l’affidamento  di servizi integrativi di sorveglianza, didattica e 

visite guidate presso i Musei Civici di Reggio Emilia per il periodo 01/12//2016 – 

30/11/2018 (All. IX del DLGS. 50/2016) CPVCPV 92521000–9 con facoltà di 

rinnovo per ulteriori 2 anni, mediante gara di appalto esperita nel rispetto dei 

principi di cui all'art. 4 del D. Lgs 50/2016 ed ai sensi degli artt. 59 commi 1 e 60 

e con il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 95 comma 3 lett. a) del sopracitato 

D. Lgs. n. 50/2016 e, per quanto applicabile e ancora in vigore, del 

Regolamento di Attuazione (DPR 207/2010);  

 di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle dettagliate nel 

Capitolato Speciale (Allegato A), nel Disciplinare dei requisiti di ammissione 

alla gara e criteri di valutazione (allegato B) da intendersi quali parti integranti 

del presente provvedimento;  

 di quantificare il valore dell’appalto posto a base di gara in € 

470.000,00,(quattrocentosettantamila/00), oltre IVA dove dovuta, 

comprensivo di € 1.500,00 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e 

corrispondente ad un importo totale comprensivo della facoltà di ripetizione o 



 

rinnovo per ulteriori due anni ex artt. 35 co. 4 e 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 

pari ad € 940.000,00 (novecentoquarantamila/00), escluso IVA ove dovuta;  

 di stimare l'I.V.A al 22% dovuta per le prestazioni di vendita pubblicazioni e 

riscossioni incassi, in €10.000,00 per l'intera durata contrattuale (24 mesi);  

 di stabilire che il servizio verrà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa alla ditta che avrà conseguito il miglior 

punteggio sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 3 lett. a) del D. Lgs 50/2016, all’esito della procedura di gara condotta 

dalla Commissione Giudicatrice nominata secondo dell’art. 77 del 

D.Lgs.50/2016 della normativa vigente rimanendo salva la valutazione della 

congruità delle offerte ai sensi dell' art. 97, commi 1, 3 e 6 ultima parte del D.Lgs. 

50/2016;  

 di provvedere con la modalità sotto riportata, alla prenotazione degli impegni 

conseguenti all'assunzione della presunta spesa complessiva pari ad € 

480.000,00 Iva ed oneri compresi come segue:  

 Anno 2016 : € 20.000,00 (ventimila/00) con imputazione alla Missione 05 

Programma 02 Titolo 1 codice del piano dei conti integrato necessario per la 

definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 118/2011 

come modificato dal D. Lgs. 126/2014 – 1.03.02.13.999 del Bilancio 2016, al 

capitolo 21384 del P.E.G. 2016 denominato “Spese per servizi integrativi in 

appalto presso Musei Civici”, codice prodotto-progetto PD 9207, centro di costo 

0164 contabilità Ambientale non rilevante;  

 Anno 2017 : € 240.000,00 (duecentoquarantamila/00) con imputazione alla 

Missione 5 Programma 2 Titolo 1 codice del piano dei conti integrato necessario 

per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 

118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014- 1.03.02.13.999  del Bilancio 

2016 - 2018, Esercizio 2017, al capitolo che nel PEG 2017 verrà iscritto in sede 

corrispondente al capitolo 21384 del P.E.G. 2016 denominato “Spese per servizi 

integrativi in appalto presso Musei Civici”, del P.E.G. 2016, codice 

prodotto-progetto PD 9207, centro di costo 0164, contabilità Ambientale non 

rilevante; 

 Anno 2018 : € 220.000,00 (duecentoventimila/00) con imputazione alla 

Missione 5 Programma 2 Titolo 1 codice del piano dei conti integrato necessario 



 

per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 

118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014- 1.03.02.13.999 del Bilancio 

2016 - 2018, Esercizio 2018, al capitolo che nel PEG 2018 verrà iscritto in sede 

corrispondente al capitolo 21384 del P.E.G. 2016 denominato “Spese per servizi 

integrativi in appalto presso Musei Civici”, del P.E.G. 2016, codice 

prodotto-progetto PD 9207, centro di costo 0164, contabilità Ambientale non 

rilevante;  

 di dare atto che allo svolgimento della procedura di gara ed alle successive 

procedure per l’affidamento dell’appalto in oggetto procederà per competenza il 

Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa;  

 di disporre l’invio al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 183, 

7° comma del T.U.E.L. 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

 

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

             Arch. Massimo Magnani  

SB/  

 
 
 
 
 
 
 
 

MAGNANI MASSIMO
2016.11.02 13:31:50

CN=MAGNANI MASSIMO
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:MGNMSM67L05H223K

RSA/1024 bits



 
 

 
 

 

 
Comune di Reggio nell’Emilia 

 

 

 

Servizio Finanziario 

Visto di Regolarità Contabile 

 

 

Settore: CI Proponente: 92.A   
Proposta: 2016/741 

 

del   31/10/2016 

 
 

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
INTEGRATIVI DI SORVEGLIANZA, ACCOMPAGNAMENTO DIDATTICA E VISITE 
GUIDATE PRESSO I MUSEI CIVICI DI REGGIO EMLIA PER PERIODO 
01.12.2016/30.11.2018 (Allegato IX del DLGS. 50/2016) 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale. 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
Reggio nell’Emilia,      03/11/2016 
 
 
 
                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 

 

PRANDI MONICA
2016.11.03 17:22:11

CN=PRANDI MONICA
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:PRNMNC64M58H223A

RSA/1024 bits



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 05.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - SPESE PER SERVIZI INTEGRATIVI IN APPALTO PRESSO MUSEI CIVICI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2016/5412 -  PRENOTAZIONE DI SPESA - SERVIZI INTEGRATIVI DI SORVEGLIANZA, 

ACCOMPAGNAMENTO DIDATTICA E VISITE GUIDATE PRESSO I MUSEI CIVICI 
Importo  20.000,00 
Siope : 1314  DESCR : Servizi ausiliari e spese di pulizia 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 05.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - SPESE PER SERVIZI INTEGRATIVI IN APPALTO PRESSO MUSEI CIVICI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2017/244 -  PRENOTAZIONE DI SPESA - SERVIZI INTEGRATIVI DI SORVEGLIANZA, 

ACCOMPAGNAMENTO DIDATTICA E VISITE GUIDATE PRESSO I MUSEI CIVICI 
Importo  240.000,00 
Siope : 1314  DESCR : Servizi ausiliari e spese di pulizia 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 05.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - SPESE PER SERVIZI INTEGRATIVI IN APPALTO PRESSO MUSEI CIVICI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2018/85 -  PRENOTAZIONE DI SPESA - SERVIZI INTEGRATIVI DI SORVEGLIANZA, 

ACCOMPAGNAMENTO DIDATTICA E VISITE GUIDATE PRESSO I MUSEI CIVICI. 
Importo  220.000,00 
Siope : 1314  DESCR : Servizi ausiliari e spese di pulizia 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 


